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МРНТИ 73.31.41

Е.Д. Тулеков, Ғ.С. Қара, Д.Б. Берiкбол

Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетi, Астана, Қазақстан
(E-mail: dias911kz@gmail.com)

Жоғары температуралы дәнекерлеу арқылы қалпына келген тетiктердiң тозуға
төзiмдiлiгiн зерттеу

Аннотация: Түрлi жолдармен қалпына келген тетiктердiң тозуға қарсылығы мен
төзiмдiлiгi лабораториялық жағдайда зерттелген болатын. Зерттелiп отырған материалдар
ментетiктердiң бетiне өсiрiлген қабаттың үлгiлерiн үйкелу мен сырғанау жағдайында
салыстырмалы тозуға төзiмдiлiгi лабораториялық сынау арқылы анықтау, зерттеу
жұмыстарын жүргiзудiң мақсаты болып табылады. Үлгiлердiң тозуға төзiмдiлiгiн басқа
сыналып отырған материалдар: автоматты АН-348А флюсы астында Нп 30ХГСА сымын
балқыту және Нп 30ХГСА сымының дәнекерленген үлгiлерiн салыстыруға Ст. 45 маркалы
болаты эталонды үлгi ретiнде таңдалған. Сыналып отырған үлгiлер шынайы жағдайдағыдай
майлау жағдайында сыналды. Сынау арнайы қажау машинасымен жасалды, ал тозудың
нәтижесi сынаудан кейiн таразымен өлшенiп отырды. Сынау нәтижелерi АН-348А флюсы
астында балқытылған Нп 30ХГСА сымы тозуға қарсылығы төмен көрсеткiштерге ие
болғанын көрсеттi. Ал РЯЕВ дәнекерiмен Нп 30ХГСА сымы дәнекерленген үлгi Ст. 45
маркалы эталонды болаттан да жоғары тозуға қарсылық көрсеткiштерiмен ерекшелендi.
Қорытындылай келе, сынау нәтижелерiне сүйенсек, тозуға қарсылығы жоғары көрсеткiштi
дәнекерленген үлгi көрсеттi.

Түйiн сөздер: тозу, болат, балқыту, дәнекер, үйкелу, қалпына келтiру, төзiмдiлiк, тетiк.

Автомобиль жасау және жөндеу саласындағы техниканың үйкелуi мен тозуын төмендету
мақсатында көлiк тетiктерiнiң үйкелетiн беттерiнiң берiктiгiн жоғарылату керек екенi
мәлiм. Өнеркәсiпте үйкелетiн тетiктердiң бетiнiң берiктiгiн жоғарылатын көптеген әдiстер
жетiлдiрiлген. Олар: цементациялау, азоттандыру, хромдау, беттiк шынықтыру, автоматты
флюс астында балқытып қалпына келтiру. Көпжылдық тәжiрибие көрсеткендей, бұл әдiстер
үйкелетiн көлiк тетiктерiнiң сенiмдiлiгi мен төзiмдiлiгiн ең жоғарғы деңгейде арттырды.

Л.В.Дехтеринский [1] және В.А.Шадричев [2] ғылыми жұмыстарында автомобиль
тетiктерiнiң iстен шығуының ең басты себебi болып, олардың тозуы екенi көрсетiлген.
Тетiктердiң жұмысқа қабiлеттiлiгi, олардың бет қабаттарының қапталуымен өсiрiлген
қабаттың тозуға төзiмдiлiгiмен анықталады.

Тозудың Хрущев М.М. [3] берген сынақ әдiстерiнiң классификациясына сәйкес бұйымның
бетiн қаптау материалдарын таңдауда олардың тозуға төзiмдiлiгiн лабораториялық сынақ
жүргiзу арқылы алдын ала анықтауға болады. Зерттелiп отырған материалдар мен бұйымның
бетiне өсiрiлген қабаттың үлгiлерiн үйкелу, сырғанау жағдайында салыстырмалы тозуға
төзiмдiлiгiн анықтау үшiн лабораториялық сынаулар жүргiзiлдi. Үлгiлердiң тозуға төзiмдiлiгiн
басқалармен салыстыруға эталон ретiнде Т.Ж.Ж (тоқтың жоғарғы жиiлiгiнде) шыныққан Ст.
45 маркалы болаты қабылданды. Одан бөлек, беттi дәнекерлеу арқылы және Нп 30ХГСА
(т.ж.ж шыныққан) сымын АН-348A флюсы астында бетiн қаптау жасалған үлгiлер арасында
салыстыру жүргiзiлдi.

Тозуға төзiмдiлiктi лабораториялық сынау негiзi механизмнiң шынайы жұмыс iстеуiне
сәйкес болатын тозуды қамтамасыз ету болып табылады. Мұндай тозуды қамтамасыз ету
белгiлi бiр дәрежеде механизмдегi жұмыс жасау жағдайын модельдеу арқылы жүзеге аса
алады. Материалдарды тозуға төзiмдiлiкке зерттеу жүргiзу кезiнде, олардың тозу режимiне
сәйкес автомобильдi пайдалану процесiнде оның тетiктерi әдетте майлау жағдайында жұмыс
iстейтiнiн ескердiк [3].

Зерттеу жұмыстары колодка – ролик схемасы бойынша жүргiзiлдi (1-сурет).
Өсiрiлген қабатты үйкелуге қажауды сынау СМЦ-2 дискiлiк машинасымен жүргiзiлдi.

Бұл машинаның бекiту, жүктеу және қажау құрылғылары қайта жабдықталды, олар метал
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үлгiлермен жұмыс iстеу үшiн цилиндрлi ролик пен болаттан жасалған ШХ-9 буксасымен
алмастырылды.

Жоғары температуралы дәнекерлеу үйкелiп тозуға жұмыс iстейтiн бiлiк мойыншаларын
және мойынтiректiң отырғызу орнын қалпына келтiруге тиiмдi.

Диаметрi 50 мм, енi 12 мм болатын сталь 45 эталондық үлгiлер жасап шығарылды.
Сынаққа алынатын диаметрi 48,6 мм болат материалынан жасалған үлгiлердiң беткi қабаты
қалпына келтiрiлген болатын. Тәжiрибелi үлгiлердiң номиналды диаметрi 50 мм тең. Жасап
шығарылған роликтердiң жұмыс беттерiнiң кедiр-бұдырлығы 1-суретте көрсетiлген.

Түйiндескен тетiк, яғни мойынтiрек материалынан жасалған букса, iшкi диаметрi 50 мм
сақинадан кесiп алынған сегмент түрiнде көрсетiлдi, оған қоса сақинаның бетi өңделген
болатын. Буксаның жұмыс бетiнiң ауданы 2 см 2 құрайды, үлгiлерiнiң геометриялық үйкелу
ауданы да 2 см 2 шамаға тең.

Үйкелетiн машинаға буксаны орнатқан кезде арнайы шарлы тiректi колодкамен
монтаждалды, бұл роликтiң үйкелу бетiне өздiгiмен орнатылуға мүмкiндiк бередi. Қамту
бұрышының аз болуы түйiндесу ауданында күштiң бiрқалыпсыз таралуын ескермеуге
мүмкiндiк бередi.

Сынақ алдында механизмнiң жүктелуiне дәл өлшеу әдiсi жасалынып, үйкелу моментi мен
жүктеменiң дәл өлшеу әдiсiнiң графигiн тұрғыздық (2-сурет).

Сынақтың бiрiншi сатысында үлгi мен буксаның беттерiнiң iс жүзiндегi байланысқа жету
үшiн үйкелетiн беттердiң кiрiстiру жүргiзiледi, үлгiдегi қабаттың көтергiш қабiлетiн шартты
анықтау үшiн шекшеулi үйкелiс әдiстеменi iске асыру арқылы жүзеге асырылды. Үлгiлердiң
жүктелуi сатылы негiзде әр 0,1 МПа сайын буксаның көтерушi қабiлетiне қол жеткiзгенше
дейiн жасалды. Үйкелу зонасы және үйкелу моментiнiң температурасының тұрақтануын
белгiлейтiн әрбiр кезектегi жүктелу үйкелу үрдiсiнiң тұрақтануынан кейiн жасалынып,
өздiгiнен жазатын ПСИ–01 типтi потенциометрмен тiркелiп жазып алынды.

Сурет 1. Тозуды сынау үшiн үйкелу жұптарының формасы мен өлшемдерi.

Сурет 2. Дәл өлшеу әдiсiнiң графиктерi: а-жүктеменiң графигi; б-үйкелу моментiнiң графигi
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Кiрiстiрудiң аяқталуы жүктеменiң орнығуымен буксаның көтерушi қабiлетi әр үйкелушi
жұптың бетiнiң бiрқалыпты кедiр бұдырлығымен сәйкес анықталады. Кiрiстiру аяқталғанда
ролик пен буксаның шет жағына сызық iз белгiлендi, бұл бөлшектеген кезде анық массасын
өлшеу үшiн маңызды.

Өлшеу алдында букса мен ролик екi мәрте ГОСТ 433-73 сәйкес таза бензин мен ГОСТ 2768-
79 сәйкес ацетонға жуылып, матамен сүртiлдi.

Өлшеу процесi кезiнде кiрiстiру сатысында үлгiлердiң үйкелу моменттерi осциллограммада
үздiксiз тiркелген болатын, ал орналған тозу режимi кезiнде үйкелу моментi қайта
қайта үлгiлердiң массаларын өлшеу арқылы тiркелдi. Берiлген жүктеме режимiнде
үлгiлердi кiрiстiру үйкелудiң моментi максималды өзгерiссiз мәнiне жеткенде тоқтатылды.
Үйкелу моментi мәнiне қарап өсiрiлген бетқабаттың антифрикциялық қасиеттерi сынға
түскен болатын. Үйкелiстегi жұптың тозу динамикасын сынау кезiнде 5-мәртелiк аралық
өлшеулермен анықтадық. Тозуды анықтау үшiн үлгiлердiң салмағын дәлдiгi 0,1мг болатын
АДВ-200 аналитикалық таразысымен өлшеп тiркедiк. Тозудың бақылау өлшеулерi үйкелу
жолының әр 20 км сайын болды, бұл роликтiң 127389 айналымына тең.

Үлгiлердi сынау кезiнде беттердi майлау үшiн ГОСТ 20799-75 сәйкес И-20 индустриалды
майы қолданылды. Беттескен үлгiлерге минутына 35. . . 45 тамшы май тамызылды. Жұмыс
iстеу кезiнде букса алдында майлау ролигi үнемi майлануда болды. Үйкелу аймағына майлау
спиральмен сым арқылы барып тұрды, бұл үнемi майлануға мүмкiндiк бердi.

Сынау уақытында үлгiлердiң үйкелу жолын сипаттайтын цикл санын айналым санымен
электрлi счетчик арқылы тiркелiп отырды. Сынау кезiндегi жүктеменiң мәнi 0,5 МПа.
Машинаның шпинделiнiң айналым жиiлiгi 500мин −1 , бұл көрсеткiш үлгiлердiң 1,31 м/с
жанамалы жылдамдығына сәйкес келедi.

Сурет 3. Төмендегiдей қиманың өлшемiне байланысты қажеттi композиттi қабатты алудың нұсқасы: α – сым, δ –
дәнекер

Қалпына келтiрiлген бұйымның бетiнiң тозуға төзiмдiлiгiн анықтау үшiн қаттылығы әртүрлi
үлгiлердiң нұсқасы дайындалды. Бұл үлгiлердiң сымының орамы мен сым арасындағы
аралықтың шамасын өзгерту арқылы iске асқан болатын (сым-дәнекер-сым, т.с.с.).

Сымның қимасының өлшемi (α ) және орамның арасындағы аралықты сақтай отырып
дәнекер қимасының ( δ ) мәнi алмасып отырды(3-сурет). Үлгiлердiң тозуға төзiмдiлiгi сымның
қимасының өлшемi мен дәнекердiң өлшемiне байланысты анықталды.

Эксперименталды деректердiң көрсеткiштерi үйкелу жолына байланысты (сынак базасы
шамасында) түйiндескен жұптың байланысы сызықтық сипаттамаға тән. Эксперименттiң
көрсеткiштерi бойынша ең аз тозуға ұшыраған қимасының өлшемi δ=0,4 балқымасы болды.
Көрнекiлiк үшiн бұл көрсеткiштер 4-суретте көрсетiлген.
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Сурет 4. Түрлi сым ( α ) мен дәнекер ( δ ) қималарының уақытқа байланысты ШХ9 болатымен үйкелуiне композиттi
қабаттардың тозу тәуелдiлiгi.

1- α= 1,6 мм, δ= 1,6 мм;
2- α= 1,6 мм, δ= 1,2 мм;
3- α= 1,6 мм, δ= 0,8 мм;
4- α= 1,6 мм, δ= 0,2 мм;
5- α= 1,6 мм, δ= 0,4 мм;

Жүргiзiлген сынаулар нәтижесiнде уақытқа байланысты сыналып отырған және эталонды
материалдардың тозуға тәуелдiлiгiнiң мәнi алынды. Бұл тәуелдiлiктер 5-суретте көрсетiлдi,
ШХ9 болатымен үйкелу жағдайында жасалды. Әр үлгi үшiн алынған тәуелдiлiктер тозудың
орташа қарқындылығы анықталды. Тозу қарқындылығы сағаттық тозудың орташа мәнi мен
материалдардың тозу қарқындылығын сипаттайды. Материалдарды салыстыру үшiн бiрiншi
олардың салыстырмалы тозуға төзiмдiлiгi анықталды. Өз алдында бұл зерттелiп отырған
үлгiлердiң орташа тозу қарқындылығының өзара қатынасы болып табылады.

Сурет 5. Арнайы қажау машинасы арқылы ШХ-9 болатыменүйкелiстiру кезiндегi зерттелiп отырған материалдардың
тозуының сынақ уақытына байланысты өзгеруi: 1- АН-348А флюсыастында балқытылған Нп 30ХГСА. 2-

ТЖЖшыныққан Cталь45. 3- α =1,6 мм, δ =0,4 мм көрсеткiшiмен дәнекерленген Нп 30ХГСА.

1-кестеде роликтердiң массасын жоғалтуын өлшеу нәтижелерi көрсетiлген.
1-кесте. Р=0,5 МПа, V=1,31 м/с сынауы кезiндегi роликтердiң масса жоғалтуы.

Ролик
материалы

Өлшеу интервалы (км) мен
тозу шамасы (мг)

Масса
жоғалтудың
орташа
арифме-
тикалық
шамасы

Салыстыр-
малы
тозуға
төзiмдiлiк

0-20 20-40 40-60 60-80 80-
100

Ст.45 (эталон) 12,3 9,5 11,9 10,8 15,3 11,96 1
Дәнекерленген
үлгi

9,8 6,4 5,9 6,8 6,5 7,08 +1,7
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Балқытылған
үлгi

32,1 20,3 21,5 19,8 20,7 22,8 -1,9

Тозудың бағалау үшiн салыстырмалы тозуға төзiмдiлiк бағалау критериi ретiнде
қабылданды.

ε =
∆JЭ
∆Jn

Мұндағы, ∆JЭ – эталонның тозу процессi кезiндегi масса жоғалтуы,
∆Jn – үлгiнiң бетiнiң масса жоғалтуы.
5-суретте көрiп отырғандай флюс астында балқыған үлгiлер ең қарқынды тозды, ал ең аз

тозған бетi дәнекерленген үлгi (Е=+1,7), эталонды үлгiнiң тозуы(Е=1) орташа мәнiн көрсеттi,
ал салыстырмалы жоғары тозуға ұшырағанфлюс астында балқытылған үлгi (Е=-1,9) болды.

Үлгiлердiң беттерiнiң дәнекерленген қабаты РЯЕВ [5] және П-65 негiзiнде жасалған
дәнекерлерiмен қапталғандар арасындағы салыстырмалы тозуға төзiмдiлiгiнiң көрсеткiштерi
6-суретте көрсетiлген. П-65 дәнекерiн зерттеуге қабылданған себебi оның химиялық құрамы
және балқу температурасы РЯЕВ қорытпасына шамалы жуықтау. Суретте көрсетiлген
мәлiметтерге сүйенсек П-65 дәнекерiмен (1-қисық) салыстырғанда РЯЕВ қорытпасын (2-
қисық) қолданған кезде үлгiнiң тозуы шамамен 30%-ға төмен болды.

Сурет 6. 1 - П-65 пен 2 – РЯЕВ дәнекерлерiн пайдаланып қалпына келтiрiлген қабаттардың уақытқа
байланысты композициялық материалдардың тозуының тәуелдiлiгi.

Үлгiлердiң тозуға төзiмдiлiгi жоғары көрсеткiшi бұйымның бетiне дәнекерлеу кезiндегi
сымның физико-механикалық қасиеттерi сақталатынын көрсетедi. Бұдан бөлек, 3-суретте
көрсетiлген спиральдiң бойында 0,003...0,005 мм үңгiнiң пайда болуы, ал үңгi үйкелiсетiн
беттердiң майлануын жақсаруына септiгiн тигiзедi. Мұнда тағы да атап өтетiн нәрсе дәнекер
РЯЕВ қорытпасының қаттылығы НВ130...140 болуы. Аталмыш дәнекердi зерттеу кезiнде
тозуға жоғары қасиеттерге ие көрсетiлген ерекшiлiктерiнде. Себебi РЯЕВ дәнекерi құрамында
мыс, хром, никель және т.б элементтер бар, олар тозуға қарсылық көрсету үшiн қосылған.

Әдебиеттер тiзiмi
1 Дехтеринский Л.В., Акмаев К., Апсин В. Ремонт автомобилей: Для вузов.–

М.:Транспорт,1992. -295с.
2 ШадричевВ.А.Основы технологии автостроения и ремонта автомобилей.–Л.:

Машиностроение, 1976. -553с.
3 Хрущев М.М. Развитие в СССР лабораторных методов испытания на изнашивания

//Заводская лаборатория, 1967. -№10. –1341-1350с.
4 Комбалов В.С.Методы и средства испытаний на трение и износ конструкционных и

смазочных материалов. Справочник. Под редакцией Фролова К.В., Марченко Е.А.–М.:
Машиностроение, 2008. -384с.

5 Есенберлин Р.Е., Фролов В.П., Коган Я.Д. А.с. №1099494. Состав припоя для
высокотемпературной пайки сталей. // Открытие. Изобретения, 1984. №37. -77с.

60



Е.Д. Тулеков, Ғ.С. Қара, Д.Б. Берiкбол

Е.D. Tulekov, G.S. Kara, D.B. Berikbol
L.N.Gumilyov Eurasian national university, Astana, Kazakhstan

Research of wearproofness of the details restored by high temperature brazing
Abstract: Research of wear resistance of details was carried out by different methods of restoring in laboratory condi-

tions.Laboratory researches of comparative wear resistance in the conditions of a sliding friction were carried out on samples
with the increased layer from the researching materials.For comparison of their wearproofness as a standard was chosen the steel
45 tempered CHF (current of high frequency). To define the most wearproof method of restoration is a researching objective.
Besides, the wear resistance of the surface restored by soldering was estimated by comparison with the layer of a wire which
is built up under gumboil steel wire. At test for wearproofness of the researching materials the choice of a type of wear has
been defined that in use car details usually work in the conditions of grease.Tests were carried out by special car of friction, and
results of wear were registered.As have shown results most intensively wear the samples, which are built up under gumboil, and
the smallest wear has the samples increased by soldering ofspecial solder, results has shown better than a standard steel 45. In
conclusion, we can note, on the basis of results of laboratory researches the best result has shown the new sample increased by
a special wire with the subsequent soldering.

Keywords: wear, steel, welding, solder, sliding friction, restoring, wearproofness, detail.
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Исследование износостойкости деталей, восстановленных высокотемпературной пайкой
Аннотация: Испытание износостойкости деталей разными способами восстановления было проведено в лабораторных

условиях. Лабораторные испытания сравнительной износостойкости в условиях трения скольжения проводили на
образцах с наращенным слоем из исследуемых материалов. Для сравнения их износостойкости в качестве эталона
принята Ст. 45, закаленная ТВЧ (током высокой частоты). Определить наиболее износостойкий метод восстановления
являетсяцелью исследования. Кроме того, износостойкость поверхности, восстановленной пайкой, оценивалась
сравнением с наплавленным под слоем флюса АН-348А Нп 30ХГСА с последующей закалкой ТВЧ. Основой лабораторных
исследований износостойкости является воспроизведение определенного вида изнашивания, характерного для реальных
условий работы механизма. Такое воспроизведение в определенной степени может быть достигнуто моделированием
условий работы в механизме. При испытании на износостойкость исследуемых материалов выбор вида изнашивания
был определен тем, что в процессе эксплуатации детали автомобиля обычно работают в условиях смазки. Испытания
проводились на специальной машине трения, а результаты износа определялись взвешиванием образцов. Как показали
результаты, наиболее интенсивно изнашиваются образцы наплавленные под слоем флюса АН-348А, наименьшей износ
имеют образцы паяные проволокой Нп 30ХГСА с припоем РЯЕВ, которые лучше чем эталонный образец Ст. 45.
В заключении отметим, на основании результатов лабораторных испытаний лучший результат показал образец, слой
которого был напаян проволокой с припоем РЯЕВ.

Ключевые слова: износ, сталь, наплавка, припой, трение, восстановление, изностойкость, деталь.
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жариялау ережесi

1. Журнал мақсаты. Техника және техналогияның барлық бағыттағы (есептеу
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Бас ғимарат, 408 кабинет) және vest_techsci@enu.kz электрондық поштасына Word, Tex, PDF
форматтарындағы нұсқаларын жiберу қажет. Мақала мәтiнiнiң қағаз нұсқасы мен электронды
нұсқалары бiрдей болулары қажет. Мақалалар қазақ, орыс, ағылшын тiлдерiнде қабылданады.
3. Автордың қолжазбаны редакцияға жiберуi мақаланың Л.Н. Гумилев

атындағы Еуразия ұлттық университетiнiң хабаршысында басуға келiсiмiн, шетел
тiлiне аударылып қайта басылуына келiсiмiн бiлдiредi. Автор мақаланы
редакцияға жiберу арқылы автор туралы мәлiметтiң дұрыстығына, мақала
көшiрiлмегендiгiне (плагиаттың жоқтығына) және басқа да заңсыз көшiрмелердiң
жоқтығына кепiлдеме бередi.
4. Мақаланың көлемi 18 беттен аспауға тиiс (6 беттен бастап).
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Автор(лар)дың аты-жөнi
Мекеменiң толық атауы, қаласы, мемлекетi (егер авторлар әртүрлi мекемеде
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Автор(лар)дың Е-mail-ы
Мақала атауы
Аннотация (100-200 сөз; формуласыз, мақаланың атауын мейлiнше қайталамауы қажет;

әдебиеттерге сiлтемелер болмауы қажет; мақаланың құрылысын (кiрiспе /мақаланың
мақсаты/ мiндеттерi /қарастырылып отырған сұрақтың тарихы, зерттеу әдiстерi,
нәтижелер/талқылау, қорытынды) сақтай отырып, мақаланың қысқаша мазмұны берiлуi
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Түйiн сөздер (6-8 сөз не сөз тiркесi. Түйiн сөздер мақала мазмұнын көрсетiп, мейлiнше

мақала атауы мен аннотациядағы сөздердi қайталамай, мақала мазмұнындағы сөздердi
қолдану қажет. Сонымен қатар, ақпараттық-iздестiру жүйелерiнде мақаланы жеңiл табуға
мүмкiндiк беретiн ғылым салаларының терминдерiн қолдану қажет).
Негiзгi мәтiн мақаланың мақсаты/ мiндеттерi/ қарастырылып отырған сұрақтың тарихы,

зерттеу әдiстерi,нәтижелер/талқылау, қорытынды бөлiмдерiн қамтуы қажет.
Таблица, суреттер – аталғаннан кейiн орналастырылады. Әр таблица, сурет қасында

оның аталуы болуы қажет. Сурет айқын, сканерден өтпеген болуы керек.
Мақаладағы формулалар тек мәтiнде оларға сiлтеме берiлсе ғана номерленедi.
Жалпы қолданыста бар аббревиатуралар мен қысқартулардан басқалары мiндеттi

түрде алғаш қолданғанда түсiндiрiлуi берiлуi қажет. Қаржылай көмек туралы ақпарат
бiрiншi бетте көрсетiледi.
Әдебиеттер тiзiмi
Мәтiнде әдiбиеттерге сiлтемелер тiкжақшаға алынады. Мәтiндегi әдебиеттер тiзiмiне

сiлтемелердiң номерленуi мәтiнде қолданылуына қатысты жүргiзiлiде: мәтiнде кездескен
әдебиетке алғашқы сiлтеме [1] арқылы, екiншi сiлтеме [2] арқылы т.с.с. жүргiзiледi. Кiтапқа
жасалатын сiлтемелерде қолданылған бетттерi де көрсетiлуi керек (мысалы, [1, 45 бет]).
Жарияланбаған еңбектерге сiлтемелер жасалмайды. Сонымен қатар, рецензиядан өтпейтiн
басылымдарға да сiлтемелер жасалмайды (әдебиеттер тiзiмiн, әдебиеттер тiзiмiнiң ағылшынша
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1. Цель журнала. Публикация тщательно отобранных оригинальных научных работ
в области техники и технологий: строительство, архитектура, геотехника, геосинтетика,
транспорт, машиностроение, энергетика, сертификация и стандартизация, вычислительная
техника.
2. Автору, желающему опубликовать статью в журнале необходимо представить рукопись

в твердой копии (распечатанном варианте) в одном экземпляре, подписанном автором в Отдел
научных изданий (по адресу: 010008, Казахстан, г.Астана, ул. Сатпаева, 2, Евразийский
национальный университет им. Л.Н.Гумилева, Учебно-административный корпус, каб. 408)
и по e-mail vest_techsci@enu.kz в формате Tex, PDF и Word. При этом должно быть строго
выдержано соответствие между Тex-файлом, Word-файлом, PDF-файлом и твердой копией.
Язык публикаций: Казахский, русский, английский.
3. Отправление статей в редакцию означает согласие авторов на право Издателя,

Евразийского национального университета имени Л.Н. Гумилева, издания статей
в журнале и переиздания их на любом иностранном языке. Представляя текст
работы для публикации в журнале, автор гарантирует правильность всех сведений
о себе, отсутствие плагиата и других форм неправомерного заимствования в
рукописи, надлежащее оформление всех заимствований текста, таблиц, схем,
иллюстраций.
4. Объем статьи не должен превышать 18 страниц (от 6 страниц).
5. Схема построения статьи
ГРНТИ http://grnti.ru/
Инициалы и Фамилию автора(ов)
Полное наименование организации, город, страна (если авторы работают в

разных организациях, необходимо поставить одинаковый значок около фамилии автора и
соответствующей организации)
Е-mail автора(ов)
Название статьи
Аннотация (100-200 слов; не должна содержать формулы, по содержанию повторять

название статьи; не должна содержать библиографические ссылки; должна отражать краткое
содержание статьи, сохраняя структуру статьи –введение/ постановка задачи/ цели/ история,
методы исследования, результаты/обсуждение, заключение/выводы).
Ключевые слова (6-8 слов/словосочетаний. Ключевые слова должны отражать основное

содержание статьи, использовать термины из текста статьи, а также термины, определяющие
предметную область и включающие другие важные понятия, позволяющие облегчить и
расширить возможности нахождения статьи средствами информационно-поисковой системы).
Основной текст статьи должен содержать введение/ постановку задачи/ цели/

историю, методы исследования, результаты/обсуждение, заключение/выводы.
Таблицы, рисунки необходимо располагать после упоминания. С каждой иллюстрацией

должна следовать надпись. Рисунки должны быть четкими, чистыми, несканированными.
В статье нумеруются лишь те формулы , на которые по тексту есть ссылки.
Все аббревиатуры и сокращения, за исключением заведомо общеизвестных, должны быть

расшифрованы при первом употреблении в тексте.
Сведения о финансовой поддержке работы указываются на первой странице в виде

сноски.
Список литературы
В тексте ссылки обозначаются в квадратных скобках. Ссылки должны быть пронумерованы

строго по порядку упоминания в тексте. Первая ссылка в тексте на литературу должна иметь
номер [1], вторая - [2] и т.д. Ссылка на книгу в основном тексте статьи должна сопровождаться
указанием использованных страниц (например, [1, 45 стр.]). Ссылки на неопубликованные
работы не допускаются. Нежелательны ссылки на нерецензируемые издания (примеры
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в образце оформления статьи).

В конце статьи, после списка литературы, необходимо указать библиографические данные
на русском и английском языках (если статья оформлена на казахском языке), на казахском
и английском языках (если статья оформлена на русском языке) и на русском и казахском
языках (если статья оформлена на английском языке).
Сведения об авторах: фамилия, имя, отчество, научная степен, должность, место

работы, полный служебный адрес, телефон, e-mail – на казахском, русском и английском
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Таблицы, рисунки необходимо располагать после упоминания. С каждой иллюстрацией должна
следовать надпись.

Таблица 1 – Название таблицы

Простые Не простые
2, 3, 5, 7, 11, 13, 17, 19, 23, 29 4, 6, 8, 9, 10, 12, 14

Рисунок 6 – Название рисунка

3. Ссылки и библиография

Для ссылок на утверждения, формулы и т. п. можно использовать метки. Например, теорема 2,
Формула (1)

Для руководства по LATEX и в качестве примера оформления ссылок, см., например, Львовский С.М.
Набор и верстка в пакете LATEX. Москва: Космосинформ, 1994.

Список литературы оформляется следующим образом.

Список литературы
1 Локуциевский О.М., Гавриков М.Б. Начала численного анализа. –М.: ТОО "Янус", 1995. –581 c. - книга
2 Темиргалиев Н. Компьютерный (вычислительный) поперечник как синтез известного и нового в численном
анализе // Вестник Евразийского национального университета имени Л.Н. Гумилева –2014. –Т.4. №101. –С.
16-33. doi: . . . (при наличии) - статья

3 Жубанышева А.Ж., АбикеноваШ. О нормах производных функций с нулевыми значениями заданного набора
линейных функционалов и их применения к поперечниковым задачам // Функциональные пространства
и теория приближения функций: Тезисы докладов Международной конференции, посвященная 110-летию
со дня рождения академика С.М.Никольского, Москва, Россия, 2015. – Москва, 2015. –С.141-142. - труды
конференций

4 Курмуков А.А. Ангиопротекторная и гиполипидемическая активность леукомизина. –Алматы: Бастау, 2007.
–С. 3-5 - газетные статьи

5 Кыров В.А., Михайличенко Г.Г. Аналитический метод вложения симплектической геометрии // Cибирские
электронные математические известия –2017. –Т.14. –С.657-672. doi: 10.17377/semi.2017.14.057. – URL:
http://semr.math.nsc.ru/v14/p657-672.pdf. (дата обращения: 08.01.2017). - электронный журнал

80



А.Ж. Жұбанышева 1 , Н. Темiрғалиев 1 , А.Б. Утесов 2

1 Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетiнiң теориялық математика және ғылыми есептеулер
институты, Астана, Қазақстан

2 Қ.Жұбанов атындағы. Ақтөбе өңiрлiк мемлекеттiк. университетi, Актобе, Қазақстан

Компьютерлiк (есептеуiш) диаметр мәнмәтiнiнде функцияларды сандық дифференциалдау

Аннотация: Компьютерлiк (есептеуiш) диаметр мәнмәтiнiнде Соболев класында жататын функцияларды олардың
тригонометриялық Фурье-Лебега коэффициенттерiнiң ақырлы жиынынан алынған дәл емес ақпарат бойынша жуықтау
есебi толығымен шешiлдi [100-200 cөздер].

Түйiн сөздер: жуықтап дифференциалдау, дәл емес ақпарат бойынша жуықтау, шектiк қателiк, Компьютерлiк
(есептеуiш) диаметр [6-8 cөз/сөз тiркестерi].

A.Zh.Zhubanysheva 1 , N. Temirgaliyev 1 , A.B. Utesov 2

1 Institute of theoretical mathematics and scientific computations of L.N. Gumilyov Eurasian National University,
Astana, Kazakhstan

2 K.Zhubanov Aktobe Regional State University, Aktobe, Kazakhstan

Numerical differentiation of functions in the context of Computational (numerical) diameter

Abstract: The computational (numerical) diameter is used to completely solve the problem of approximate differentiation
of a function given inexact information in the form of an arbitrary finite set of trigonometric Fourier coefficients. [100-200 words]

Keywords: approximate differentiation, recovery from inexact information, limiting error, computational (numerical) di-

ameter, massive limiting error. [6-8 words/word combinations]

References
1 Lokucievskij O.M., Gavrikov M.B. Nachala chislennogo analiza [Elements of numerical analysis] (Yanus, Moscow,
1995). [in Russian]

2 Temirgaliyev N. Komp’juternyj (vychislitel’nyj) poperechnik kak sintez izvestnogo i novogo v chislennom analize
[Computational (numerical) diameter as a synthesis of the known and the new in numerical analysis], Vestnik Evraz-
ijskogo nacional’nogo universiteta imeni L.N. Gumileva [Bulletin of L.N. Gumilyov Eurasian National University],
4 (101), 16-33 (2014). [in Russian]

3 Zhubanysheva A.Zh., AbikenovaSh.K. O normah proizvodnyh funkcij s nulevymi znachenijami zadannogo nabora
linejnyh funkcionalov i ih primenenija k poperechnikovym zadacham [About the norms of the derivatives of func-
tions with zero values of a given set of linear functionals and their application to the width problems]. Tezisy
dokladov Mezhdunarodnoj konferencii, posvjashhennaja 110-letiju so dnja rozhdenija akademika S.M.Nikol’skogo
"Funkcional’nye prostranstva i teorija priblizhenija funkcij" [International conference on Function Spaces and Ap-
proximation Theory dedicated to the 110th anniversary of S. M. Nikol’skii]. Moscow, 2015, pp. 141-142. [in Russian]

4 Kurmukov A. A. Angioprotektornaja i gipolipidemicheskaja aktivnost’ leukomizina [Angioprotective and lipid-
lowering activity of leukomycin] (Bastau, Almaty, 2007, P. 3-5). [in Russian]

5 Kyrov V.A., Mihajlichenko G.G. Analiticheskij metod vlozhenija simplekticheskoj geometrii [The analytic method of
embedding symplectic geometry], Cibirskie jelektronnye matematicheskie izvestija [Siberian Electronic Mathemati-
cal Reports], 14, 657-672 (2017). doi: 10.17377/semi.2017.14.057. Available at: http://semr.math.nsc.ru/v14/p657-
672.pdf. [in Russian]. (accessed 08.01.2017).
Сведения об авторах:

Жубанышева А.Ж. - Старший научный сотрудник Института теоретической математики и научных вычислений,
Евразийский национальный университет имени Л.Н.Гумилева, ул. Сатапаева 2, Астана, Казахстан.

Темиргалиев Н. - Директор Института теоретической математики и научных вычислений, Евразийский национальный
университет имени Л.Н.Гумилева, ул. Сатапаева 2, Астана, Казахстан.

Утесов А.Б. - кандидат физико-математических наук, доцент кафедры Математики, Актюбинский региональный
государственный университет имени К. Жубанова, пр. А.Молдагуловой 34, Актобе, Казахстан.

Zhubanysheva A.Zh. - Senoir researcher of the Institute of theoretical mathematics and scientific computations, L.N.
Gumilyov Eurasian National University, Satpayev str., Astana, Kazakhstan.

Temirgaliyev N. - Head of the Institute of theoretical mathematics and scientific computations, L.N. Gumilyov Eurasian
National University, Satpayev str., Astana, Kazakhstan.

Utesov A.B. - candidate of physical and mathematical sciences, Associate Professor of the Department of Mathematics,
K.Zhubanov Aktobe Regional State University, A.Moldagulova Prospect, 34, Aktobe, Kazakhstan.

Поступила в редакцию 15.05.2017



Редакторы: Г.Т. Мерзадинова

Шығарушы редактор, дизайн: А. Нұрболат

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетiнiң
Хабаршысы. Техникалық ғылымдар және техналогиялар сериясы.

- 2018. - 1(122)(1). - Астана: ЕҰУ. 82-б.
Шартты б.т. - 20,2. Таралымы - 20 дана.

Мазмұнына типография жауап бермейдi.

Редакция мекен-жайы: 010008, Астана қ.,
Мұңайтпасов көшесi, 13.

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетi
Тел.: (8-717-2) 70-95-00(iшкi 31-428)

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетiнiң баспасында басылды

82


